point out that their number is far from being as great as some authorities make out. For I am not in the least disturbed by the various names which the Greeks more especially are so fond of inventing. First of all, then, I must repudiate the views of those 23 who hold that there are as many types of *figure* as there are kinds of emotion, on the ground, not that emotions are not qualities of the mind, but that a *figure*, in its strict, not its general sense, is not simply the expression of anything you choose to select. Consequently the expression in words of anger, grief, pity, fear, confidence or contempt is not a *figure*, any more than persuasion, threats, entreaty or excuse. But superficial observers are 24 deceived by the fact that they find *figures* in all passages dealing with such themes, and select examples of them from speeches; whereas in reality there is no department of oratory which does not admit such *figures*. But it is one thing to admit a *figure* and another to be a *figure*; I am not going to be frightened out of repeating the term with some frequency in my attempt to make the facts clear. My opponents will, I know, direct my attention to 25 special figures employed in expressing anger, in entreating for mercy, or appealing to pity, but it does not follow that expressions of anger, appeals to pity or entreaties for mercy are in themselves *figures*. Cicero, it is true, includes all ornaments of oratory under this head, and in so doing adopts, as it seems to me, a middle course. For he does not hold that all forms of expression are to be regarded as *figures*, nor, on the other hand, would he restrict the term merely to those expressions whose form varies from ordinary use. But he regards as figur-

## QUINTILIAN

remotam ab usu communi fictionem, sed quae essent clarissima et ad movendum auditorem valerent plurimum; quem duobus ab eo libris tractatum locum ad litteras subieci, ne fraudarem legentes indicio maximi auctoris.

- 26 In tertio de Oratore ita scriptum est: *In perpetua autem oratione, cum et coniunctionis levitatem et numerorum, quam dixi, rationem tenuerimus, tum est quasi luminibus distinguenda et frequentanda omnis oratio sen-*
- 27 *tentiarum atque verborum. Nam et commemoratio uua in re permultum movet et illustris explanatio rerumque, quasi gerantur, sub aspectum paene subiectio, quae et in exponenda re plurimum valet et ad illustrandum id quod exponitur et ad amplificandum, ut iis qui audient illud quod angebimus, quantum efficere oratio poterit, tantum*
- 28 *esse videatur; et huic contrarium saepe percursio est et plus ad intelligendum quam dixeris significatio et distincte cuncta brevis et extenuatio, et huic adiuncta illusio; a praeceptis Caesaris non abhorrens, et ab re digressio, in qua cum fuerit delectatio, tum reditus ad rem aptus et concinnus esse debet; propositioque, quid sis dicturus, et ubi eo quod est dictum seiunctio, et reditus ad proposi-*